
CITTA’ DI COSSATO

              Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio gestione entrate

DETERMINAZIONE N. 517 in data  06 maggio 2024

OGGETTO: POSTE ITALIANE SPA:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO PER 
INCASSO DELLE SOMME ACCREDITATE SUI CONTI CORRENTI POSTALI.

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.   Alessio FORGIARINI,  in  qualità di  Responsabile Servizi 
Finanziari, 

PREMESSO CHE

il Comune di Cossato ha in essere con POSTE ITALIANE S,p.A i seguenti conti correnti  sui 
quali vengono accreditate le somme a seconda della definita tipologia di entrata ad essi 
dedicata: 

Descrizione n. c/c numero

COMUNE COSSATO ICP e DPA 001040111682

COMUNE COSSATO SERVIZIO TESORERIA 000015803133

CONSIDERATO CHE

-  in  corrispondenza  di  ogni  incasso  effettuato  è  addebitata  una  commissione  per 
l’operazione in base alle condizioni contrattuali pattuite in sede di apertura conto e ss.mm.;

- mensilmente sono altresì addebitate le spese di tenuta conto e di imposta di bollo dovuta 
per legge;

RITENUTO

corretto  effettuare  la  contabilizzazione  degli  incassi  per  intero  al  lordo  del  relativo 
ammontare  ed  altresì  esporre  la  relativa  somma  di  competenza  all’operatore  POSTE 
ITALIANE S.p.A.;

VISTI

- l’art. 151 co. 1 del D.Lgs. 267/2000 “principi in materia di contabilità”  che prevede il divieto 
di  effettuare compensazioni  di  partite,  in  quanto universalità  ed integrità  presuppongono 
l’evidenziazione nel bilancio di tutte le entrate e di tutte le spese che, a loro volta, sono il  
presupposto per il rispetto degli altri principi della veridicità e della trasparenza; 



- l’art. 162 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 secondo il quale “tutte le entrate sono iscritte in bilancio 
al lordo delle spese di riscossione a carico degli enti locali e di altre eventuali spese a esse 
connesse”;
- il D.Lgs 118/2011  coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e la L 23 
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), la legge 208 del 28 dicembre 2015 (legge di 
stabilità anno 2016) e la Legge 232 del 11 dicembre 2016 (legge di bilancio 2017),  la Legge 
27 dicembre 2017 n. 205 (legge di bilancio  2018), la Legge  30 dicembre 2018 n. 145 
(Legge di Bilancio 2019) e da ultima; la legge di bilancio 2020, Legge n. 160 del 27/12/2019 
anche  detta  "Bilancio  di previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2020  e  bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022” approvata e pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 304 del 
30/12/2019;

RITENUTO

altresì opportuno procedere ad impegnare la somma presunta di Euro 1.500,00 impegnando 
ed imputando la medesima somma a favore di Poste Italiane S.p.A. e liquidando di volta in 
volta  contestualmente  ai  prelievi  dai  conti  correnti  postali  per  il  riversamento  sul  conto 
bancario di tesoreria comunale;

DATO ATTO

che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
(L  136/2010  art.  3)  né  a  verifica  sulla  regolarità  contributiva  (DURC)  ai  sensi  del  DM 
24/10/2007 art. 1, in quanto non si configura come appalto di opere, servizi, forniture;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 872 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 in data 1 agosto 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 869 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;



 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  
così come modificato dal D.P.R. 81/2023;

 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;

  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1)  Di  impegnare  ed imputare,  a  favore  di  POSTE ITALIANE S.p.A.  -  la  somma per  le 
operazioni di incasso a titolo di commissione e per le spese di tenuta e imposte collegate 
pari ad Euro 1.500,00 ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 
cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal presente atto 
così come di seguito riportato:

IMPORTO
CAP / 
ART. DESCRIZIONE CAPITOLO

CODIFICA 
BILANCIO 

D.Lgs.
n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

1.500,00 156/1
SERVIZI  FINANZIARI  - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - SPESE 
PER SERVIZI FINANZIARI

01|03|1|103 2024

2) Di liquidare a favore di POSTE ITALIANE S.p.A.  di volta in volta in concomitanza e per la 
quota relativa a ciascun incasso relativo ad ogni singolo conto corrente postale, il contributo 
in discorso così come riportato nel punto precedente;

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA BILANCIO D.Lgs.
n. 118/2011

1.500,00 156/1
SERVIZI  FINANZIARI  - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI - SPESE 
PER SERVIZI FINANZIARI

01|03|1|103

3)  Dato  atto  che  né  il  Responsabile  del  Procedimento  né  il  Dirigente/Responsabile  di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione, firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



IL RESPONSABILE  
Servizi Finanziari

Dr. Alessio FORGIARINI *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2024/1072

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


